Vale salientar que a requerente junta em anexo uma Declaração de Ausência de Laudo do IML,

declarando que esta instituição não realiza perícias para fins de prova do Seguro DPVAT.

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da indenização coberta pelo seguro

obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de  (seis mil e setecentos cinquenta reais),R$ 6.750,00

uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e as

consequências do mesmo.

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro obrigatório

DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compõem atualmente o

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
II – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;
 

ANEXO do art. 3º d a Lei nº 6.194/74

Danos Corporais Segmentares

(Parciais)

Repercussões em Partes de Membros Superiores ou Inferiores

Percentuais das
perdas

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores 70%

[...]

d) Caso seja necessária a realização de perícia, que as custas sejam por parte do demandado;

e) Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em Direito admitido,

especialmente pelos documentos inclusos.

 

Dá-se a causa o valor de  (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).R$ 9.450,00

Nestes termos, pede deferimento.

 

Natal, 18 de setembro de 2018.

 

Francisco das Chagas Estevam de Andrade

Advogado – OAB/RN 2.506

 

Elaine Cristina Lopes de Andrade

Advogada – OAB/RN 14.221